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Polacy w USA

Han na Chro bo czek Kel ker,
Zbi gniew Da rzyn kie wicz

Na ra zie do bór człon ków Ko le gium
ogra ni cza się do uczo nych na uk przy -
rod ni czych (sze ro ko zde fi nio wa -
nych) oraz na uk spo łecz nych.

W do bo rze kan dy da tów Ra da Ko -
le gium kie ru je się na stę pu ją cy mi kry -
te ria mi:

(i) ty tuł pro fe so ra uni wer sy te tu lub
kie row ni cze sta no wi sko na uni wer -
sy te cie lub w pla ców ce na uko -
wej – rzą do wej bądź pry wat nej; (ii)
co naj mniej 50 pu bli ka cji na uko -
wych; (iii) wy so ki in deks cy to wa nia
pu bli ka cji au tor stwa kan dy da ta; (iv)
ka rie ra na uko wa po łą czo na z dzia -
łal no ścią w głów nych pol sko -ame -
ry kań skich in sty tu cjach na uko wych,
or ga ni za cjach tech nicz nych lub sto -
wa rzy sze niach le kar skich; (v) do dat -
ko wo stwo rzo no ka te go rię człon ków
ho no ro wych – ty tuł przy zna wa ny bę -
dzie na ukow com ame ry kań skim,
któ rzy dzia łal no ścią i współ pra cą
z pol ski mi na ukow ca mi przy czy ni -
li się do roz wo ju na uki pol skiej.

Na zwi ska człon ków Ko le gium
oraz ich syl wet ki na uko we, wraz
z opi sem or ga ni za cji Ko le gium, są
opu bli ko wa ne w wi try nie in ter ne to -
wej (we�bsi�te)Fun da cji Ko ściusz kow -
skiej (http://thekf.org, pod „Pro -
grams”) oraz ostat nio Pol skiej Aka -
de mii Na uk (PAN) (http://www.por -
tal wie dzy.pan.pl/in dex.php/2014-09-
19-08-13-57, pod USA). Li sta człon -
ków Ko le gium ma już 260 na zwisk
i sta le się wzbo ga ca. No mi na cje no -
wych kan dy da tów przy cho dzą
od obec nych człon ków Ko le gium,
a tak że z Pol ski, od przed sta wi cie li
PAN oraz Pol skiej Aka de mii Umie -
jęt no ści (PAU, Kra ków). No mi na cje
(do roz wa że nia przez Ko mi tet Or ga -
ni za cyj ny Ko le gium) mo że prze sy -
łać każ dy (pod ad res jsm@thekf.org),
po da jąc w uza sad nie niu osią gnię cia
kan dy da ta na po lu na uko wym.

Pre zes Eme�ri�tus oraz wi ce prze -
wod ni czą cy Ra dy Po wier ni czej Fun -
da cji Ko ściusz kow skiej Alex Sto ro -
żyń ski, Ra da Po wier ni cza Fun da cji,
oraz obec ny pre zes tej in sty tu cji, dr
John Mic giel en tu zja stycz nie po par -
li pro jekt stwo rze nia ta kie go Ko le -
gium. De cy zję o utwo rze niu Ko le -
gium ogło szo no pod czas 77. Ba lu
Fun da cji Ko ściusz kow skiej, któ re go
go ściem ho no ro wym był Frank Wil -
czek, lau re at Na gro dy No bla (fi zy -
ka, 2004), pro fe sor Mas sa chu setts In -
sti tu te of Tech no lo gy. Pro fe sor Wil -
czek zgo dził się zo stać człon kiem ho -
no ro wym Ra dy Do rad czej Ko le gium
Fun da cji Ko ściusz kow skiej. Po zo sta -
ły mi człon ka mi Ra dy Do rad czej są
pro fe so ro wie: Ro ald Hof f mann, lau -

re at Na gro dy No bla z che mii (1981),
Wa cław Szy bal ski, ge ne tyk i bio log
mo le ku lar ny, oraz Ma ria Sie mio now,
chi rurg, któ ra do ko na ła pierw szej
w Sta nach Zjed no czo nych ope ra cji
prze szcze pu twa rzy. Prze wod ni czą -
cym Ko le gium jest dr Zbi gniew Da -
rzyn kie wicz, wi ce prze wod ni cza cym
dr Ro nald Ha ga dus, a człon ka mi ko -
mi te tu or ga ni za cyj ne go zo sta li: dr
Ewa Ra dwań ska, dr Piotr Chom czyń -
ski, dr Wal de mar Prie be oraz dr Han -
na Chro bo czek Kel ker.

Li sta człon ków Ko le gium jest nie
tyl ko do ku men tem hi sto rycz nym,
ale rów nież bę dzie mia ła prak tycz -
ne za sto so wa nie w na wią zy wa niu
kon tak tów i współ pra cy na uko wej
mię dzy uczo ny mi obu kra jów. Po -
moc na bę dzie tak że przy or ga ni zo -
wa niu mię dzy na ro do wych kon fe ren -
cji na uko wych, szu ka nia kon sul tan -
tów na uko wych lub men to rów dla
mło dych na ukow ców.

Na li ście Ko le gium znaj du je się
wie le na zwisk świa to wej kla sy uczo -
nych, m.in. czte rech lau re atów Na -
gro dy No bla: An drew Schal ly (fi zjo -
lo gia lub me dy cy na, 1977), Ro ald
Hof f mann (che mia, 1981), Frank Wil -
czek (fi zy ka 2004), Jack Szo stak (fi -
zjo lo gia lub me dy cy na, 2009), lau -
re aci na gro dy Fun da cji Al fre -
da Ju rzy kow skie go,
(„pol skie go No -
bla”): Wa cław
Szy bal ski, je -
den z pio -
n i e  r ó w
bio lo gii
mo le ku -
l a r  n e j ,
J a  c e k
H a  w i  -
ger, fi -
z j o  l o g
mo le ku -
l a r  n y ,
Karl Ma -
ra mo rosch,
w i  r u  s o  l o g ,
A l e k  s a n  d e r
Wolsz czan, astro -
nom oraz ma te ma ty cy
An drzej Eh ren feund, Ta de usz
Iwa niec, Hen ryk Iwa niec, Kry sty -
na Ku per berg i Jan My ciel ski. Dzie -
dzi nę che mii god nie re pre zen tu ją
Krzysz tof Ma ty ja szew ski, twór ca no -
wej ga łę zi w che mii po li me rów, któ -
ry ma już kil ka na ście mię dzy na ro -
do wych na gród i od zna czeń, oraz wy -
bit ni che mi cy – Krzysz tof Pan kie wicz
i Wal de mar Prie be. Fi zyk Jó zef J.
Zwi słoc ki jest człon kiem Na tio nal
Aca de my of Scien ces (USA), a wie -
lu na ukow ców z li sty Ko le gium to
człon ko wie za gra nicz ni PAN oraz
PAU.

Spo śród człon ków Ko le gium naj -
licz niej re pre zen to wa na jest (48%)
bio lo gia i me dy cy na (ter min, któ ry
obej mu je sze reg spe cjal no ści, jak:

bio lo gia mo le ku lar na, ge ne ty -
ka, bio che mia, im mu no -

lo gia, me dy cy -
na pod sta wo wa

oraz kli nicz -
na). Do brze

są re pre -
zen to wa -
ne dys -
cy pli ny,
t a  k i e
jak: in -
for  ma -
t y  k a
( 1 4 % ) ,

in ży nie ria
(14%) ma -

t e  m a  t y  k a
(8%), fi zy ka

(7%) oraz che -
mia (2%). Na li ście

Ko le gium znaj du je się
rów nież dwóch astro nau tów,

dwóch astro fi zy ków, dwóch sej -
smo lo gów, dwóch spe cja li stów
od bio lo gii ro ślin, dwóch od na uki
o żyw no ści, je den astro nom, je den
oce ano graf, je den eko log.

Zna ko mi ta więk szość człon ków
Ko le gium jest zwią za na z uni wer sy -
te ta mi lub z in sty tu ta mi na uko wy mi,
tyl ko 5% pra cu je w fir mach pry wat -
nych. Do ostat niej gru py na le żą m.
in.: dr Piotr Chom czyń ski, za ło ży -
ciel i pre zes fir my Mo le cu lar Re se -
arch Cen ter, Inc., Ste ve Wo zniak,
współ za ło ży ciel Ap ple Com pu ter,

An ne Woj cic ki, współ za ło ży ciel ka
i CEO fir my „23and Me” – spe cja li -
zu ją cej się w ana li zie ge no mów oso -
bo wych, oraz Su san Woj cic ki, CEO
YouTu be.

Wie lu z tych uczo nych dzia ła dla
do bra na uki pol skiej – współ pra cu -
je z pla ców ka mi na uko wy mi w Pol -
sce, go ści pol skich uczo nych w swo -
ich pra cow niach w USA oraz po pie -
ra or ga ni za cje po lo nij ne, ta kie jak
Fun da cja Ko ściusz kow ska lub Pol -
ski In sty tut Na uko wy w Ame ry ce.
Awięc mi mo po zor ne go dre na żu mó -
zgów na ukow cy po lo nij ni pra cu ją dla
do bra kra ju i dla do bra Po lo nii ame -
ry kań skiej. Po wo ła nie Ko le gium już
spo tka ło się z en tu zja stycz nym przy -
ję ciem ze stro ny na ukow ców pol skie -
go po cho dze nia w Sta nach Zjed no -
czo nych.

Fun da cja Ko ściusz kow ska wy da -
je się in sty tu cją po wo ła ną do pa tro -
no wa nia ta kiej ini cja ty wie. Zo sta ła
za ło żo na w 1925 ro ku. Jej twór ca
i pierw szy dy rek tor Ste phen Paul Mi -
zwa (Ste fan Mierz wa) chciał zbu do -
wać „ży wy po mnik” Ta de usza Ko -
ściusz ki w ce lu umoc nie nia wię zi po -
mię dzy Pol ską i Ame ry ką, dwo ma
kra ja mi, któ rym on tak szla chet nie
słu żył. Ma jąc na uwa dze ta ką mi sję

Fun da cja pro wa dzi pro gram sty pen -
dial ny oraz pro gram wy mia ny stu -
den tów, pro fe so rów, na ukow ców
po mię dzy Pol ską i USA. Pro pa gu je
w Sta nach Zjed no czo nych kul tu rę
pol ską oraz wspa nia łe tra dy cje na -
uki pol skiej. In sty tu cja ta roz po czę -
ła dzia łal ność od pro gra mu sty pen -
dial ne go dla Po la ków stu diu ją cych
w USA i Ame ry ka nów stu diu ją cych
w Pol sce. Pierw szy fun dusz sty pen -
dial ny utwo rzo ny w 1926 r. wy no -
sił 43 575 do la rów. W 1927 r. dr Mi -
zwa otrzy mał od Ma rii Skło dow skiej -
-Cu rie zgo dę na utwo rze nie sty pen -
dium na zwa ne go jej imie niem.

Ma ria Skło dow ska -Cu rie pod czas
dwóch wi zyt w USA, w 1921
oraz 1929 ro ku, zo sta ła en tu zja stycz -
nie po wi ta na przez spo łe czeń stwo
ame ry kań skie, a o jej osią gnię ciach
na uko wych sze ro ko in for mo wa no.
Dzię ki jej po par ciu no wo za ło żo -
na Fun da cja zy ska ła na pre sti żu nie
tyl ko wśród Po la ków, ale i w spo łe -
czeń stwie ame ry kań skim. Ko re spon -
den cja mię dzy Ma rią Skło dow ską -
-Cu rie i dr Mi zwą sta no wi cen ny za -
by tek hi sto rycz ny Fun da cji.

Fun da cja kon ty nu uje pro gram sty -
pen dial ny na ska lę, któ ra prze ro sła
ocze ki wa nia je go twór cy. W2014/2015
r. przy zna no na sty pen dia 944 800 do -
la rów, w tym 322 520 do la rów (30%)
na sty pen dia dla stu den tów i na ukow -
ców spe cja li zu ją cych się w na ukach
ści słych (14 sty pen diów przy zna no na -
ukow com pol skim i34 ame ry kań skim).

Pro gram sty pen dial ny Fun da cji ma
rów nież wy miar oso bi sty dla jed ne -
go z nas: Emil Chro bo czek (oj ciec
HCK) otrzy mał w 1932 ro ku sty pen -
dium, któ re umoż li wi ło mu ukoń cze -
nie stu diów dok to ranc kich na Uni -
wer sy te cie Cor nell oraz po kry ło
kosz ty po dró ży. Po po wro cie do kra -
ju Emil Chro bo czek zo stał pro fe so -
rem Szko ły Głów nej Go spo dar stwa
Wiej skie go w War sza wie i osią gnął
wspa nia ły do ro bek na uko wy.

Ste phen Mi zwa zor ga ni zo wał
w 1943 ro ku, w 400. rocz ni cę śmier -
ci Mi ko ła ja Ko per ni ka, se rię wy kła -
dów oraz ga lo wy wie czór w Car ne -
gie Hall, na któ rym ho no ro wym go -
ściem był Al bert Ein ste in. Pa mięć
wiel kie go pol skie go astro no ma kon -
ty nu owa no. Na za mó wie nie pre ze -
sa Fun da cji, dr Eu ge ne Ku sie le wi -
cza, dla uczcze nia 500-le cia uro dzin
Ko per ni ka, Hen ryk Mi ko łaj Gó rec -
ki skom po no wał w 1973 ro ku „Sym -
fo nię Ko per ni kań ską”.

Stwa rza jąc Ko le gium Wy bit nych
Na ukow ców Fun da cja Ko ściusz -
kow ska kon ty nu uje tra dy cje pro pa -
go wa nia wspa nia łych osią gnięć pol -
skich na ukow ców, z któ rych wszy -
scy Po la cy mo gą być dum ni. n

Ar ty kuł ten zo stał rów nież opu bli ko wa ny w „Ku rie rze
Plus”, 9 grud nia 2014.

Ko le gium pol skich uczo nych
n W ce lu uho no ro wa nia osią gnięć pol skich na ukow ców, z ini cja -
ty wy jed ne go z pol skich uczo nych, Fun da cja Ko ściusz kow ska utwo -
rzy ła w 2012 ro ku Ko le gium Wy bit nych Na ukow ców Pol skie go Po -
cho dze nia (Col le gium of Emi nent Scien ti sts of Po lish Ori gin and An -
ce stry) pra cu ją cych w Sta nach Zjed no czo nych. Ce lem Ko le gium jest
wy szu ka nie ta kich lu dzi (któ rych suk ce sy mo gą być zna ne tyl ko
spe cja li stom wą skich dzie dzin na uko wych) i po in for mo wa nie ogó -
łu o ich osią gnię ciach.

Sie dzi ba no wo jor skiej Fun da cji Ko ściusz kow skiej mie ści się przy 15 East 65th St.

FO
TO

: A
R C

H
I W

U
M

ROZ MO WY Z CZY TEL NI KA MI
Na roz mo wy z Czy tel ni ka mi 24 stycz nia
ocze ki wać bę dzie w godzinach od 10 do 12 
red. Tomasz Deptuła, pod nu me rem tel.
212-594-2266 wewn. 113. 


